
通 算  
 

ソング 

リーダー
 

WEEKLY  REPORT  OF  IIZAKA  ROTARY  CLUB,      DIST . 2530  広報委員会作成 

 

 

 

 

 

 

   

 

2025 - 26 年度           ◆ 例会日／木曜日１２：３０ ◆ 例会場／かむろみの郷 穴原温泉 匠のこころ 吉川屋 

ＲＩ会長 フランチェスコ・アレッツォ             事務局/〒960-0201  福島市飯坂町字湯町３６－６ TEL 070-8322-7988  FAX (024)505-4058 

ラグーザ・ロータリークラブ（イタリア）                e-mail:iizakarc2530@gmail.com 

 

  

第21回 [ 3219 ]回目 例会報告  令和７年 (2025）１２月１１日（木） 
                    出席委員会報告 

 

年 次 総 会 
 
◆開会点鐘 紺野容樹 会長                             

 
◆ロータリーソング 〔我等の生業〕 加藤 淳            
 
◆四つのテストの唱和 安斎忠作 職業奉仕委員 
 
∮ 今週の誕生日    ♬♬ ♬ ♬ ♬  12 月 16 日  吾妻 一夫 会員  

                         12 月 16 日  佐藤喜市郎 会員  ♫♫♫♫♫ 

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥lunch time‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 
◆会長の時間 

今週も例会出席ありがとうございます。まず、先週土曜 

日に行われました、佐藤喜市郎会員の藍綬褒章受章祝賀会は大変素晴らしい祝賀会でし

た。改めまして喜市郎会員、受賞おめでとうございます。また、開催にあたり実行委員長

を務められました吾妻会員、そして、村上会員、事務局の佐藤さん、大変お疲れさまでし

た。今日の会長の時間は、先週の理事会のご報告をいたします。１月の例会のプログラム

は、１月１日認定休会、８日新春初釜例会、その時にガバナー補佐訪問を兼ねて、八巻ガ

バナー補佐、分区幹事２名がお越しになります。１５日認定休会、２０日新年夜間例会、

２９日も認定休会です。次に県北第二分区インターシティミーティングについてですが、

２月１日登録開始は１３時３０分、１４時開会点鐘、会場はエルティとなっております。

ＩＭは全員登録ですので、皆様のご出席をお願いいたします。次に、２０２６－２７年度役員・理事選出について

ですが、後ほど年次総会の中で、菅野会長エレクトより発表をしていただきます。さすが菅野会長エレクトの人

選、非常に楽しみな役員となっております。次に年賀広告の件ですが、今年と同じく福島民報、福島民友さんに広

告掲載を依頼いたします。最後に次回理事会は１月８日１１時３０分より行います。 

さて、１２月８日の夜に、青森沖を震源とする最大震度６強の地震があり、福島市でも震度３を記録しました。

今回の地震の規模より大きな後発地震が発生する可能性が想定的に高まったとして、北海道・三陸沖後発地震注意

情報が発表されました。日ごろからの備えの確認や迅速な避難に向けた準備が求められます。災害はいつ何が起き

るか分かりませんので、慌てないように、日ごろからの準備が大切だと改めて考えさせられました。 
 
◆幹事報告 髙田 薫 幹事 
１．月 信 

 ２．来 信 ２-１ 泉田ガバナー事務所より 
         「2025 年 11 月 8 日開催グローバル補助金ゼミナールの資料・動画の公開についてのお知らせ」 

国際ロータリー日本事務局財団室ＡＧＯ（寄付推進オフィサー）近藤かおり様の講演動画と資料をＵＰされました。 
 ３．メーキャップ報告 １２／６  ロータリーリーダーシップ研究会（ＲＬＩ）第８期パートⅢ   岸波 仁 会員 
 

◆スマイリングＢＯＸ 桑原正人 委員 【合計６６ｓ】 
佐藤喜市郎 会員 30ｓ １２／６祝賀会大変お世話になりました。ありがとうございます。 
紺野  容樹 会員 ５ｓ ・妻にすてきなお花ありがとうございました。 ・年次総会 よろしくお願いします。 
髙田 薫  会員 ５ｓ 年次総会 よろしくお願いいたします。 
吾妻 一夫 会員 ５ｓ 先日は大変お世話になりありがとうございました。 
石川 邦俊 会員 ５ｓ 妻にお花をいただきまして            畠  隆章 会員 ３ｓ 年次総会、よろしくお願い致します。 
渡辺 達也 会員 ３ｓ 年次総会 お世話になります。           油井 明則 会員 ３ｓ 年次総会 よろしくお願いします。 
千葉 政行 会員 ２ｓ ・年次総会 宜しくお願い致します。        伊堂 里佳 会員 ２ｓ 年次総会 よろしくお願いします。 
加藤 淳  会員 ２ｓ 年次総会 よろしくお願いします。         岸波 仁  会員 １ｓ 年次総会 よろしくお願いします。  

年次総会 菅野浩司会長エレクトより 2026-27年度役員・理事の発表 ※拍手をもって承認 
会 長 菅野浩司 会員 ご承認いただきまして、ありがとうございます。次年度は私が考えに考えて選んだ最強
のメンバーを揃えさせていただきました。私の次の年度が７０周年ですので、それを見据えた人員配置で考えま

会員総数 40 名  

出席会員 28 名  

欠席会員 12 名 

出席率    70% 

 

  飯坂ロータリークラブ 創   立   昭和 33 年（1958）5 月 5 日 

ガバナー   泉 田 征 慶 

ガバナー補佐  八 巻 美智子 

会   長     紺 野 容 樹 

幹   事     髙 田  薫       

 

 

週  報  
報 

言行はこれに照らしてから 
「四つのテスト」 

1. 真実かどうか 

2. みんなに公平か 

3. 好意と友情を深めるか 

4.みんなのためになるかどうか 

 

 
 

１２月は疾病予防と治療月間 

http://ri2530.com/archives/527 

 

ロータリーソング 四つのテスト 

した。昨年入会された方に委員長をお願いするような形になっておりますが、皆さんで支え合って、私も当然お支
えしますので、よろしくお願いいたします。どうして年次総会がこの時期なのか。ロータリーの年度は７月からで 



す。６ヶ月前からしっかり準備をして臨みなさいというだと思っております。役員理事の皆さまにも準備を進めて
いただき、何か分からないことがあれば、ご相談いただければと思っておりますのでご協力をお願いいたします。  
会長エレクト 渡辺達也 会員 次年度の菅野浩司年度を支えていきたいと思います。そして、再来年の私の年度
は７０周年ですが、今からドキドキして頭がいっぱいです。一生懸命やっていきたいと思っております。去年は平
野小学校への舞台幕の寄贈を行いましたが、平野小学校には「シャインマスカット」という吹奏楽部があり、とて
も素晴らしい演奏をされますので、ぜひお願いできればと考えております。また、ロータリーのＲＩ会長代理とし
てご講演をいただいた菅原様にもお話しさせていただき、ご了承いただきました。そして、歌手の弁慶と牛若丸さ
んにも歌っていただく考えです。頑張ってまいりますので、皆さんのご指導、ご協力のほどをお願いいたします。  
副会長 髙田 薫 会員 現在、幹事として半年ほど経ちましたが、素晴らしい会長、そして、役員の皆様、会員
の皆様に恵まれて、とても楽しく務めさせていただいております。あと半年後、次年度の菅野浩司会長に自信を持
って、この飯坂ロータリークラブを引き継げますように頑張ってまいります。よろしくお願いいたします。  
幹 事 鈴木重忠 会員 この伝統と歴史のある飯坂ロータリークラブの幹事を引き受けたことに対して、大変光
栄ではありますが、身の引き締まる思いでおります。まだ半年ありますが、これから一生懸命に勉強して、来年度
まで仕上げていきたいと思っておりますので、皆さん、温かい目で見守っていただければと思います。来年は菅野
会長の下、活気あるロータリーにしていきたいと思いますので、皆様のご協力をよろしくお願いいたします。  
会 計 桑原正人 会員 会計を仰せつかりました。よろしくお願いいたします。私も飯坂に赴任して、早いもの
で３月で２年になろうかとしております。まさに任が解かれるまで、精一杯、会長幹事をお支えしていきたいと思
いますので、皆様からのご支援、ご指導をよろしくお願いいたします。  
副幹事 油井明則 会員 私が入会したのが２０１８年１２月ですので、ちょうど７年になりますが、気がつけば
後戻りのできないところに来てしまいました。もう後戻りはせず、前進あるのみということで、次年度、会長を盛
り上げてまいりたいと思います。皆様と共に勉強し、ロータリーを盛り上げながら、その準備をしていきたいと思
いますので、皆様、よろしくお願いいたします。  
国際奉仕委員長 加藤 淳 会員 国際奉仕委員長は、飯坂ロータリークラブの行事の中でも最重要である一大イ
ベント、国際交流フェスティバルを取り仕切る、非常に大切な役目を仰せつかり、本当に光栄であると共に、大変
荷が重いとも感じております。佐藤喜市郎会員はじめ、油井会員、諸先輩方のご指導を仰ぎながら、今年以上に国
際交流フェスティバルが盛り上がるように努めてまいります。皆さんのご協力をよろしくお願いいたします。  
青少年奉仕委員長 岸波 仁 会員 ロータリー歴が浅く、まだまだ未熟ではございますが、先日はＲＬＩパート
Ⅲを受けてまいりましたので、なるべく皆さんにご迷惑をおかけしないように、皆さんのご指導をいただきながら
務めたいと思っております。よろしくお願いいたします。  
親睦活動小委員長 村上裕司 会員 この２年間は副委員長としてみっちり修行いたしました。実は次年度の渡
辺年度の時にも親睦委員長を務めますが、渡辺年度の時は海外旅行を企画しておりますので、次年度の親睦旅行は
国内旅行となります。多くの会員にご参加いただき、飯坂ロータリークラブは楽しい集まりがたくさんあるのだと
いうことをよくご承知いただいて、皆さんと楽しく頑張っていきたいと思います。よろしくお願いいたします。  
会計監査 堀切孝敏 会員 若い人たちがどのような流れでお金を動かしていくか、厳しく監査をしたいと思いま
す。持病もありますので、会計担当の東邦銀行の支店長さんならびに、佐藤事務局さんと菅野会長の三人にお任せ
して、最後は私たちが確認させていただきます。多少厳しく監査し、７０周年の式典に迷惑をかけないようなお金
の使い方をしていただくと、渡辺次期会長は助かると思います。皆さんのご協力をよろしくお願いいたします。  
直前会長 紺野容樹 会員 次期役員・理事の皆さん、ありがとうございました。私の記憶では、去年の生田目会
長がこの席で、仕事は半分終わったとすっきりした顔をしており 
ました。その時の気持ちが今、なんとなくわかります。いよいよ 
次年度が始まるなという感じがしております。次年度の皆さん、 
飯坂ロータリークラブがますます盛り上がるように、私たちもバ 
ックアップしてまいりますのでよろしくお願いいたします。あり 
がとうございました。 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪ 藍綬褒章受章 佐藤喜市郎会員より御礼の挨拶 ≫  先日は、師走の土曜日のお忙しい中、 
受賞のお祝いをいただきましてありがとうございました。皆様方からの温かいお言葉やお花をいただき 
ましたこと、重ねて御礼申し上げます。また、会長はじめ吾妻会員、村上会員、佐藤奈緒美事務 
局、皆様には大変お世話になりました。ありがとうございました。私はあの祝賀会の会場で、すごいパ 
ワーを感じました。祝賀会をきっかけに、祝辞をいただいたご来賓の方々とのパイプが強く長くなった 
ことを感じました。そして、これが飯坂ロータリークラブとして地域から評価をいただき、これが「公共イ 
メージの向上」につながり、飯坂ロータリークラブというのは大変素晴らしいクラブだなという評価を得たと思っております。
また、飯坂ロータリークラブ創立にかかわる様々な方々に恵まれてここまで来れたと思っております。ぜひこれはお話をして
おきたいなと思いますので、プログラム委員長さんには機会を作っていただきたいと思います。ありがとうございました。 
 

◆閉会点鐘  会長 


